
NEWSLETTER
TRIBUTARIO
PERU'
Actualidad, normative
jurisprudence de interns

y
I

\

CUATRECASAS l Agosto, 2025



A
AA
A

NEWSLETTER
TRIBUTARIO
PERU'
Este Newsletter resume las principales novedades publicadas durante el
mes de julio de 2025. EI documento se divide en las siguientes
secciones:

> Normas de interns y actualidad tributary

> Resoluciones del Tribunal Fiscal

> Casaciones de la Corte Suprema
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Asi, los propietarios de inmuebles solo estarén obligados a pagan el IR Una vez que
hayan percibido el dinero del arrendamiento, lo que reduce la situacién
desventajosa en la que actualmente se encuentran quienes deben tributar or
ingresos no cobrados.

Actualmente, el Proyecto de Ley ha side enviado al Poder Ejecutivo y esté a la
espera de su ratificacién y posterior promulgaciOn.

Resoluciones del Tribunal Fiscal

Responsabilidad solidarity del adquirente: pronunciamiento del Tribunal Fiscal
sobre la adquisicién de cuentas por cobrar y vehiculos

Mediante la Resolucién 05183-5-2025, el Tribunal Fiscal establecié criterios
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relevantes en relacién con la atribucién de responsabilidad solidarity al adquirente
de un derecho de crédito y vehiculos, conforms a lo dispuesto en el numeral 3 del
articulo 17 del Cédigo Tributario.

El Tribunal Fiscal sehalé que, aunque la doctrine distingue diverse formas de
responsabilidad tributary, el Cédigo Tributario Unicamente contempt la
responsabilidad solidarity. Bajo esta figurer, el responsable solidarity responde unto
con el deudor principal por la totalidad de la deuda tributary, lo que faculta a la
Administracién Tributaria a exigir el page de la deuda a cualquiera de ellos, O a
ambos, de manera indistinta. Adem8s, el responsable solidarity no puede invocar
el beneficial de excusién, es dear, no puede exigir que primero se agoten las
acciones de cobra contra el deudor principal antes de ser requerido al page.

Asimismo, precise que cuando el numeral 3 del articulo 17 del Cédigo Tributario
hace reference a la adquisicién de "actives y/0 pasivos" de empresas, debe
entenderse Como la adquisicién de: (a) recurses que tiena el potencial de
general beneficios econémicos futures derivados, ya sea de su explotacién
productive o de convertibilidad en efectivo o de su capacidad de reducir los
costos de produccién, esto es, bienes que permitan la operatividad de un
negocio; y/u (b) obligaciones O deudas presentes vinculadas a actives del
negocio.

Adem8s, el Tribunal Fiscal seNalé que la responsabilidad solidarity del adquirente
se determiner de manera objetiva, activandose automaticamente al cumplirse el
supuesto de echo previsto en la normative tributary, es dear, con la adquisicién
de actives y/o pasivos.

En el case concrete, la adquisicién de la cuenta por cobrar (derecho de crédito) y
de los vehiculos constituyé el supuesto de echo previsto en el Cédigo Tributario,
por lo que resultaba procedente que la SUNAT atribuyera responsabilidad
solidarity al contribuyente en su calidad de adquirente.
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Asimismo, el Tribunal Fiscal precise que la norma no exige que el adquirente hayer
efectivamente colorado el crédito transferido ni que el active adquirido hayer
generado un beneficial econémico concrete. Por tanto, la existence de un
proceso judicial sobre el crédito O la imposibilidad de cobra no afectan la
configuracicin de la responsabilidad solidarity.

Finalmente, el Tribunal Fiscal establecié que la Administracién Tributaria solo
puede atribuir responsabilidad solidarity al adquirente por las deudas generadas
por el obligado principal haste la fecha de la transference de los actives,
quedando excluidas aquellas que se originen con posterioridad a dicha
transference.

mis antigua, siendo que el contribuyente tenia conocimiento de Sus resultados
acumulados con la presentacién de la declaracién jumada annal, sobre los cuales
efectué la distribucién de dividendos.

Adicionalmente, el Tribunal Fiscal precise que la presuncién regulada en el incise f)
del articulo 24-A de la Ley del lR es absoluter y no contempt Como excepcién el
echo de que los préstamos otorgados a los accionistas hayan side devueltos. En
consecuencia, la devolucién del préstamo por parte del accionista no desvirtu'a su
calificacién Como distribucién de divider dos, or lo que corresponding que la
recurrente efectuara la retencién respective, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 73-A de la Ley del IR.

2.2. El Tribunal Fiscal se pronuncia sobre la calificacién de los préstamos otorgados
a accionistas Como distribucién de utilidades

En la Resolucién 05205-8-2025, el Tribunal Fiscal analizé la aplicacicin del incise f)
del articulo 24-A de la Ley del Impasto a la Renta (IR) respecto a los préstamos
otorgados por Una sociedad a su accionista, as Como la obligacién de retener el
impasto correspondiente a dividendos presuntos.

El Tribunal Fiscal determine que estaba debidamente acreditado que la
recurrente otorgé créditos en favor de su accionista or un importe
correspondiente al 55% de Sus acciones, incluido en las utilidades y reservers de
libre disposicién que mantenia la recurrente. Por lo tanto, dicho préstamo fue
calificado Como Una distribucién de utilidades, conforme a lo dispuesto en el
mencionado incise f) del articulo 24-A de la Ley del IR.

El Tribunal enfatizé que, conforme a la Cuarta Disposicién Complementaria Final
del Decreto Legislativo 1261, se presume sin admitir prueba en contrary que la
distribucién de dividendos O utilidades corresponde a los resultados acumulados
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CONTACTOS

Juan Pablo Porto
Socio

Juanpablo.porto@cuatrecasas.com

Para obtener informacién adicional sobre el contenido
de este documento puede envier un mensaje a nuestro
equipo del Area de Conocimiento e Innovacién
o dirigirse a su contacto habitual en Cuatrecasas.

mailto:aci.informacionjuridica@cuatrecasas.com
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